
Pa. Nr. 08-124/2023 

 

Komisioni për Mbrojtjen e Konkurrencës në bazë të nenit 28 dhe nenit 19 paragrafi (1) pika 2) të Ligjit 

për Mbrojtjen e Konkurrencës („ Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë nr. 145/10, 136/11, 

41/2014, 53/16 dhe 83/18), dhe duke vepruar sipas njoftimit të përqendrimit të parashtruar nga 

shoqëria me përgjegjësi të kufizuar për aktivitete dhe shërbime kompjuterike  INFINUM me seli në 

Mala Shvarça 23, Karlovac, Kroaci, nëpërmjet Shoqërisë së Avokatëve Polenak nga Shkupi, në seancën 

e mbajtur më 04.10.2023, solli 

 

AKTVENDIM 

Vërtetohet se përqendrimi me të cilin shoqëria me përgjegjësi të kufizuar për aktivitete dhe shërbime 

kompjuterike  INFINUM me seli në Mala Shvarça 23, Karlovac, Kroaci, synon të fitojë kontroll të 

pavarur mbi Ekspand D Rum LLC (EXPAND THE ROOM LLC), me një adresë të regjistruar në 614 N 

DUPONT HVU SUITE 210, Dover, Delaver, SHBA përmes blerjes direkte të 100% të pjesëmarrjes në 

kapital, edhe pse është në kuadër të dispozitave të Ligjit për mbrojtjen e konkurrencës, nuk 

do të ketë  për pasojë parandalimin, kufizimin ose çrregullimin  e konsiderueshëm të 

konkurrencës efektive të tregut ose pjesës së tij thelbësore, sidomos si rezultat i formimit apo 

forcimit të pozitës dominuese të pjesëmarrësve dhe si i tillë është në përputhje me dispozitat 

e Ligjit të mbrojtjes së konkurrencës në kuptim të nenit 19 paragrafi (1) pika 2) të Ligjit për 

mbrojtjen e konkurrencës. 

 

 Parashtruesi i njoftimit të përqendrimit obligohet të paguajë taksë administrative për 

njoftimin e përqendrimit në shumë prej 6.000,оо denarë. dhe për aktvendimin në shumën 

prej 30.000,оо denarë, sipas numrit tarifor 34 të Ligjit për taksa administrative ( Gazeta 

zyrtare e Republikës së Maqedonisë nr. 17/93, 20/96, 7/98, 13/01, 24/03, 19/04, 61/04 dhe 

95/05, 7/06, 70/06, 92/07, 88/08, 130/08, 6/10, 145/10. 17/11) në llogarinë e Buxhetit të 

Republikës së Maqedonisë së Veriut nr. 100000000063095, llogarinë e pagesës 840…..03161, 

shifrën e  të ardhurave dhe programin 72231300. 

 

 Padia për ngritjen e kontestit administrativ nuk e prolongon përmbarimin e aktvendimit. 

 

Arsyetim  

 
Në përputhje me nenit 15 të Ligjit për Mbrojtjen e Konkurrencës më 17.08.2023, e plotësuar 

më 23.08.2023, 07.09.2023, dhe 12.09.2023, te Komisioni për Mbrojtjen e Konkurrencës (në 

tekstin e mëtejmë: Komisioni)  është dorëzuar një njoftim i përqendrimit nga shoqëria me 

përgjegjësi të kufizuar për aktivitete dhe shërbime kompjuterike  INFINUM me seli në Mala Shvarça 

23, Karlovac, Kroaci (në tekstin e mëtejmë: Infinum d.o.o.), ku Infinum d.o.o. synon të fitojë kontroll 

të pavarur mbi Ekspand D Rum LLC (EXPAND THE ROOM LLC), me një adresë të regjistruar në 614 N 

DUPONT HVU SUITE 210, Dover, Delaver, SHBA përmes blerjes direkte të 100% të pjesëmarrjes në 

kapital. 



Komisioni filloi me shqyrtimin e Njoftimit në ditën e pranimit të tij dhe në bazë të të dhënave 

të dorëzuara në Njoftimin e Përqendrimit, shtesave dhe bashkëngjitjeve në të, përcaktoi si 

më poshtë: 

Aktivitetet themelore të biznesit të ndërmarrjeve të përfshira: 

Infinum d.o.o. . është një agjenci digjitale që ofron shërbime të zhvillimit të uebit për sistemin operativ 

Android dhe sistemin operativ iOS. Përveç aktivitetit parësor të biznesit, që është programimi 

kompjuterik, Infinum d.o.o. ofron gjithashtu shërbime këshillimi, dizajn, krijimin e markës për 

kompanitë dhe produktet, dizajnin e aplikacionit të ndërfaqes së përdoruesit (UI), përmirësimin e 

aplikacionit të përvojës së përdoruesit (UX) dhe siguron dhe kontrollon cilësinë e produkteve digjitale. 

Klientët e Infinum d.o.o. janë në gamën e startup-eve të mbështetura nga investimi në ndërmarrjet 

globale. 

Në Maqedoninë e Veriut, Infinum d.o.o. ka një shoqëri të varur të regjistruar 

- Shoqëria për prodhim, tregti dhe shërbime INFINUM SHPKNJP Shkup, me seli të regjistruar në. 

Maksim Gorki Nr. 13, 1000 Shkup dhe me aktivitetin prioritar të regjistruar shërbime të tjera 

që lidhen me teknologjinë e informacionit dhe kompjuterët. 

Aktivitetet e Ekspand D Rum LLC përbëhen kryesisht nga marketingu digjital dhe dizajni dhe zhvillimi 

i produkteve TI-së. Expand D Rum LLC u ofron klientëve të saj produkte TI dhe shërbime të marketingut 

digjital gjatë gjithë procesit nga zbatimi i produktit deri në ekzekutimin përfundimtar, të cilat mund të 

kategorizohen në tre faza: 

- strategjia (siç janë: Rishikimi gjithëpërfshirës i produktit, Hulumtimi i klientit, Analiza e konkurrencës, 

Dizajni kreativ, Kërkesat e produktit), 

- implementimi (siç janë.: Dizajni i Përvojës së Përdoruesit (User experience(UX)), Dizajni Vizual (Visual 

Design(UI)), Krijimi i një prototipi, Dizajni individual i aplikacionit, Migrimi i përmbajtjes, Prodhimi i 

videos) dhe 

- angazhim për zhvillim dhe rritje (Analiza + Ndjekja e Qëllimeve, Strategjia e Marketingut Digjital, 

Menaxhimi i Kërkimit me Pagim, Menaxhimi Social me pagesë, Zhvillimi i Produkteve, Monitorimi i 

Trendit). 

Ekspand D Rum LLC krijon dhe zhvillon faqe dhe aplikacione në internet në masën e vet të cilat janë të 

dizajnuara për të matur treguesit kryesorë të performancës KPI) dhe për të ofruar normën e investimit 

(ROI). EDR gjithashtu ndihmon klientët të optimizojnë produktet e tyre të reja përmes strategjive 

strategjike të marketingut që gjurmojnë të dhënat e tyre të reja dhe KPI. 

Ekspand D Rum LLC nuk ka shoqëri të lidhura të regjistruara në Maqedoninë e Veriut. 

Komisioni konstatoi se përqendrimi i parashtruar bie nën dispozitat e Ligjit për Mbrojtjen e 

Konkurrencës, sepse i plotëson kushtet e nenit 12 paragrafi (1) pika 2) dhe nenit 14 paragrafi 

(1) pika 1 dhe pika 2)) të Ligjit për Mbrojtje të Konkurrencës. 

 

 

Komisioni, duke marrë parasysh kriteret e nenit 17 paragrafi (2), paragrafi (3) dhe paragrafi 

(4) të Ligjit për mbrojtjen e konkurrencës dhe pikën 6 (b) të Udhëzimeve për përcaktimin e 

rasteve në të cilat gjatë vlerësimit të përqendrimeve, Komisioni për Mbrojtjen e Konkurrencës 



zakonisht përcakton se të njëjtat janë në përputhje me Ligjin për mbrojtjen e konkurrencës, 

vlerëson se përqendrimi i parashtruar, edhe pse bie nën dispozitat e Ligjit, është në përputhje 

me të, sepse nuk do ketë në masë të konsiderueshme pengimin, kufizimin ose prishjen e  

konkurrencës efektive të tregut ose të pjesës qenësore të tij , veçanërisht si rezultat i krijimit 

ose forcimit të pozitës dominuese të pjesëmarrësve 

 

Duke pasur parasysh këtë vlerësim të përqendrimit, Komisioni vendosi si në dispozitiv të këtij 

Aktvendimi, në përputhje me nenin 19 paragrafi (1) pika 2) të Ligjit për mbrojtjen e 

konkurrencës. 

 

Sipas Nenit 53 paragrafi (2) të Ligjit për mbrojtjen e konkurrencës padia nuk e prolongon 

zbatimin e aktvendimit.  

 

Udhëzim për mjetin juridik 

 

Kundër këtij aktvendimi mund të parashtrohet padi për inicim të kontestit  administrativ në 

Gjykatën Administrative të Republikës së Maqedonisë në afat prej 30 ditësh nga dita e 

dorëzimit të tij. 

 

 

     KRYETAR  

I KOMISIONIT PËR MBROJTJEN E KONKURRENCËS 

                                                                                         Prof. Dr. Владимир Наумовски 

 


